
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 186 

in data 04-12-
2023 

Reg. Gen.  
 

Oggetto: Determina di liquidazione del contributo dovuto ai 
sensi della L. 13/89 al beneficiario G.B.P annualità 
2023, finalizzato all'abbattimento barriere 
architettoniche negli edifici privati - CUP 
G64F23000140009 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( Nominato con D.S. n. 18 del 29.10.2022 ) 

Premesso 

- che la legge 9 gennaio 1989, n. 13 dispone la concessione di contributi a fondo perduto 
per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e alla eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici privati e istituisce annualmente, per tale 
finalità, presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, un fondo speciale da 
ripartire fra le Regioni in proporzione al fabbisogno indicato dalle medesime; 

- che per le medesime finalità la legge regionale 30 agosto 1991, n. 32, dispone che la 
Regione possa disporre annualmente finanziamenti aggiuntivi a quelli statali; 

 
Richiamata la determinazione n. 37 del 31.03.2023 di approvazione del fabbisogno comunale 
per complessivi € 15.509,34, per l’anno 2023; 

 
Considerato che con nota prot. n. 2744 del 31.03.2023 si è provveduto a comunicare alla RAS 
il predetto fabbisogno e a richiedere contestualmente il contributo di € 15.509,34; 
 
Vista la nota, n. prot. in uscita RAS 37093 del 18.09.2023, con la quale l’Assessorato Regionale 
dei Lavori Pubblici comunica che con determinazione n. 2326 del 18.09.2023 è stata 
approvata la graduatoria regionale definitiva e assunto l’impegno delle somme per 
l’assegnazione ai singoli beneficiari dei contributi di cui alla L. 13/1989 e alla L.R. 32/1991; 
 
Vista la citata determinazione n. 2326 del 18.09.2023 e la relativa graduatoria allegata, dalla 
quale si evince che il Comune di Thiesi è stato finanziato per € 20.779,29; 
 
Preso atto che dalla predetta graduatoria risulta beneficiario, tra gli altri, il richiedente G.B.P. 
per l’importo richiesto e riconosciuto di € 4.061,71; 
 
Dato atto che con nota prot. n. 7933 in data 18.10.2023 si è provveduto a comunicare al 
beneficiario la sua ammissione a finanziamento e a richiedere la documentazione per il 
perfezionamento della pratica; 



Settore Tecnico n.186 del 04-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

 
Vista la documentazione presentata dal beneficiario G.B.P. con nota prot. n. 8724 del 
14.11.2023, intesa ad ottenere la liquidazione del contributo in questione, in considerazione 
del fatto che i previsti lavori sono stati ultimati, giusta documentazione agli atti e fatture 
debitamente quietanzate per € 5.214,90; 
 
Visto il verbale di sopraluogo effettuato in data 14.11.2023; 
 
Accertato l’effettivo compimento delle opere e la conformità rispetto alle indicazioni 
contenute nella domanda; 
 
Attesa la necessità di provvedere a liquidare in favore della sopraccitata beneficiaria il 
contributo di € 3.240,44 sulla base delle spese effettivamente sostenute e regolarmente 
documentate e del contributo ammesso dalla RAS; 
 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 18 del 29.10.2023 che attribuisce al sottoscritto l’incarico di 
Responsabilità del 3° Settore Tecnico -  Manutentivo; 
 
Visti gli artt. 106 e 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Vista la legge 9 gennaio 1989, n. 13; 
 
Vista la L.R. 30 agosto 1991, n. 32;  
 
Ritenuto dover provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 

 Di liquidare, per quanto esposto in premessa, al beneficiario G.B.P., la somma di € 
3.240,44 a titolo di contributo concesso, per l’anno 2023, ai sensi della legge 13/89, per 
l’esecuzione dei lavori finalizzati al superamento e all’eliminazione delle barriere 
architettoniche nell’immobile sito in Thiesi di proprietà dello stesso beneficiario 
liquidando l’importo sul c.c. postale IBAN IT32C0███████; 

 
 Di dare atto che i documenti depositati agli atti di questo ufficio saranno trasmessi in 

copia al competente ufficio finanziario per l’emissione degli atti di liquidazione; 
 

 Di imputare il relativo onere di € 3.240,44 nel modo seguente; 
 

 anno 2023 al cod. 12.02.2.03.02.01.000 Capitolo 29800, Impegno n. 252/2023. 
 
 

 
  
 Il   Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

  



Settore Tecnico n.186 del 04-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
(artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000) 
              
 
 
 
Li,   04-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   04-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ing. Francesco Mario Spanu 

 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA 
( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

 
 
□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
Favorevole  
             
Li,   04-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 04-12-2023. 
              
 
Li,   04-12-2023 Il   Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

  
 


